
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 48 del 17/05/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   400 

 Del  22/05/2013 

 
OGGETTO: Indagine “Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari 2012-2013" (3 giugno - 21 
giugno 2013). (Cod. IST Indagine base 02067) - (Cod. IST Ampliamento 02153)- (Cod. Estrazione 
16012012). 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che nel mese di giugno 2013 si svolgerà l’Indagine tematica “Condizioni di salute e ricorso ai servizi 
sanitari 2012-2013", prevista dal Programma statistico nazionale 2011-2012 – Aggiornamento 2012-
2013 e dal Programma statistico nazionale 2011-2013 – Aggiornamento 2013 – in corso di 
approvazione (codice IST – 02067 e codice IST Ampliamento – 02153), che comprendono l’insieme 
delle rilevazioni statistiche di interesse pubblico; 
 
che la progettazione e la realizzazione dell’indagine nascono dalla necessita di conoscere lo stato di 
salute dei cittadini, la diffusione dei fattori di rischio per la salute e le pratiche di prevenzione, le 
modalità di accesso ai servizi sanitari pubblici e privati per risolvere i loro problemi di salute, per la 
costruzione di indicatori che possano alimentare sistemi informativi utili a chi deve operare in campo 
sanitario, come operatore, come amministratore o come decisore politico; 
 
che, giusta Circolare n. 17 del 28.03.2013, prot. n. 15884, l’Indagine avrà decorrenza 3 giugno e 
dovrà concludersi entro il 21 giugno 2013; 

che, come di consueto, per l’esecuzione delle rilevazioni statistiche, l'Istituto ISTAT confida, ai sensi 
delle vigenti disposizioni, nella collaborazione dei Comuni, ai quali è affidata la fase di raccolta dei 
dati; 

visto l’elenco delle famiglie oggetto dell’indagine, come estratte e comunicate dall’ISTAT; 

ritenuto di dover individuare, nel proprio ruolo di Capo Ufficio di Statistica Comunale, e pertanto di 
Responsabile dell’Indagine, due rilevatori fra i dipendenti comunali, a supporto dell’attività del 
Responsabile, di comprovata serietà, in grado di offrire il massimo affidamento sia in ordine alla 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia 
che garantiscano la collaborazione degli intervistati; 

vista la propria disposizione di servizio per funzioni Ufficio Statistica del 10.11.2011, prot. n. 20359; 

dato atto della impossibilità da parte del dipendente assegnato all’Ufficio di Statistica di svolgere 
l’indagine di cui trattasi, per ragioni personali temporanee, rappresentate e condivise; 

vista la Circolare ISTAT n. 17 del 28.03.2013, prot. n. 15884; 

vista l’ulteriore Circolare ISTAT di ampliamento dell’Indagine n. 18 del 28.03.2013, prot. n. 15886; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 
1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
 
2) di affidare l’Indagine “Condizioni di salute e ricorso ai servizi sanitari 2012-2013" (3 giugno - 21 
giugno 2013). (Cod. Indagine BASE IST 02067) - (Cod. Indagine Ampliamento IST 02153)- (Cod. 
Estrazione 16012012), con funzioni di rilevatore, a supporto dell’attività del Responsabile, ai 
dipendenti di questo Ente di seguito elencati, di comprovata serietà, in grado di offrire il massimo 
affidamento sia in ordine alla preparazione professionale, sia alla capacità di instaurare con le 
famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli intervistati: 
- Sig.ra Impedovo Maria Teresa 

- Sig.ra Rizzi Rosanna 

dandosi atto che rimane in capo alla scrivente, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Statistica, la 
Responsabilità dell’Indagine; 

3) di dare atto: 
che l’Istat ha contratto una polizza cumulativa di assicurazione infortuni a favore dei rilevatori 
incaricati di effettuare la rilevazione, a valere esclusivamente per gli infortuni che comportano morte 
o invalidità permanente subiti nell’esercizio delle funzioni relative all’incarico sopra indicato e nei 
periodi di effettiva attività; 
 
che i dati raccolti in occasione dell’Indagine “Condizione di Salute e ricorso ai servizi sanitari“, 
inserita nel Programma statistico nazionale 2011-2013 – Aggiornamento 2012-2013 e nel 
Programma statistico nazionale 2011-2013 – Aggiornamento 2013 – in corso di approvazione – 
(codice IST – 02067 e codice IST Ampliamento – 02153), sono assoggettati alla normativa in materia 
di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e Codice di deontologia e 
di buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati 
nell’ambito del Sistema statistico nazionale, allegato A.3 del citato decreto legislativo n. 196/2003) e 
di tutela del segreto statistico (art. 9 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322); 
 
che ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 196/2003, titolare del trattamento dei dati personali 
è l'Istat – Istituto nazionale di statistica, Via Cesare Balbo 16 – 00184 Roma; 
 
che ai sensi dell’art. 29 del medesimo decreto legislativo, sono responsabili del trattamento dei dati 
personali, per le operazioni di rispettiva competenza, per l’Istat, il Direttore Centrale delle statistiche 
socio-demografiche e ambientali e per i Comuni, i preposti agli Uffici di Statistica comunali, i quali 
nello svolgimento delle attività di predisposizione della rilevazione, di raccolta, controllo e 
trasmissione dei dati e di assistenza alle famiglie e ai rilevatori: 
- assicurano che sia resa agli interessati idonea informativa, in conformità all’art. 13 del decreto 
legislativo n. 196/2003 e all’art. 6 del citato Codice di deontologia e buona condotta, con particolare 
riguardo alla facoltatività del conferimento dei dati sensibili (cfr. par. 11 Circolare); 
-garantiscono l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del decreto legislativo 30 giungo 2003, n. 196; 
- assicurano il rispetto dei principi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



- designano quali incaricati del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, tutti i soggetti, dipendenti o meno del Comune, che collaborano 
allo svolgimento delle attività censuarie; 
 
4) di designare quale incaricato del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 30 del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196, per le attività censuarie cui alla Circolare n. 17 e 18 del 
28.03.2013, prott. nn. 15884 e 15886, i dipendenti comunali Sig.ra Impedovo Maria Teresa e Sig.ra 
Rizzi Rosanna, rilevatori individuati per l’indagine  “Condizione di Salute e ricorso ai servizi sanitari“, 
da espletarsi con il Responsabile dell’Indagine, nonché Responsabile dell’Ufficio Statistica; 

5) di trasmettere alle dipendenti interessate, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

       IL RESPONSABILE ad interim III SERVIZIO 
                                              f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
revisione 13.10.2011 
 
 
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.717 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 23/5/2013 al 28/5/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 23 maggio 2013

 

           Il Responsabile della Pubblicazione 
                  f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




